ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº __________/2020

 Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVII, do Regimento Interno, que seja

consignado VOTO DE PESAR pelo falecimento do médico e radiologista Péricles

Rodrigues Neves, ocorrido nesta quarta-feira (16/12) no Hospital da Unimed, em

João Pessoa, aos 71 anos de idade, vítima do Covid 19 no município de Sousa.

  Requeiro que desta manifestação se dê ciência à viúva Maria de

Lurdes Queiroga Cartaxo Neves, no seguinte endereço: Centro de Imagem Dr.

Péricles Neves - Rua Getúlio Vargas, 21 – Centro - Sousa – PB - CEP 58800-110.

JUSTIFICATIVA

  Péricles Rodrigues Neves, carinhosamente conhecido por todos

como Dr. Pepé era um médico bastante conceituado na cidade de Sousa e toda

região. Através de seu empreendimento denominado de Centro de Imagem Dr.

Péricles Neves, por mais de 40 anos, atendeu com profissionalismo os pacientes

de Sousa e de vários municípios. Na vida pública, ele foi candidato e prefeito de

Sousa. Foi um representante de Sousa na Câmara Municipal, inclusive presidiu a

Casa Legislativa.

  O seu falecimento deste querido filho ilustre de Sousa, sem dúvidas,

deixa saudades a todos que a conheciam; e, ao lamentar com profundo esta

perda, manifestamos a nossa total solidariedade e condolências à viúva Lurdinha

Queiroga Neves, aos seus filhos George Neves e Marcelli Neves, demais familiares

e aos amigos, rogando a Deus que conforte a todos neste momento de tristeza e

de dor.

Sala das Sessões, em 16 de dezembro de 2020.

12.416